[image: image1.png]

Калужская  область

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ПОСЕЛОК ДЕТЧИНО»

ПОСЕЛКОВОЕ  СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

От «24 » августа   2021 г.

                                                       №  49
	О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории сельского поселения «Поселок Детчино»

   Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Калужской области «О благоустройстве территорий муниципальных образований Калужской области» от 22.06.2018 № 362-ОЗ, Законом Калужской области № 574-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений в сфере предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории Калужской области», ст.1.1.1 Закона Калужской области от 28.02.2011 № 122-ОЗ «Об административных правонарушениях в Калужской области», руководствуясь ст.19 Устава Муниципального образования сельского поселения «Посёлок Детчино», принимая во внимание Заключение № 1 о результатах общественных обсуждений по проекту внесения изменений и дополнений в Правила благоустройства территории сельского поселения «Поселок Детчино» от 12.08.2021 года

поселковое Собрание сельского поселения «Поселок Детчино»

РЕШИЛО:

 1. Внести изменения и дополнения в Правила благоустройства территории сельского поселения «Поселок Детчино», утвержденных решением поселкового Собрания сельского поселения «Поселок Детчино» №68 от 27.11.2019 года (Приложение №1).

   2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в Малоярославецкой районной газете «Маяк», подлежит размещению на официальном сайте поселковой администрации сельского поселения «Поселок Детчино».

Глава сельского поселения
«Поселок Детчино"                                                                                         А.М.Воробьев
Приложение № 1
к решению поселкового Собрания

сельского поселения «Поселок Детчино»

от «24 » августа 2021г. № 49
1) Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения «Поселок Детчино» следующие изменения и дополнения (Приложение №1 к решению поселкового Собрания СП «Поселок Детчино» №68 от 27.11.2019г):

1. Пункт 9 статьи 3 добавить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) проводят мероприятия по удалению борщевика Сосновского с земельных участков, находящихся в их собственности, владении или пользовании, самостоятельно за счет собственных средств (под удалением борщевика Сосновского понимаются любые действия, направленные на уничтожение указанного растения, в том числе выкашивание, обрезание соцветий, мульчирование укрывными материалами, использование химических препаратов).»

2. Пункт 7.1 статьи 7 добавить подпунктом «7» следующего содержания:

«7. Садоводческое, огородническое и дачное некоммерческое объединение граждан обязано установить контейнеры и бункеры-накопители на специально оборудованных контейнерных площадках и обеспечить регулярный вывоз мусора согласно заключенным договорам с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами.»
3. Статью 10 дополнить пунктом 10.4 следующего содержания:
«10.4. Содержание недостроенных или не эксплуатируемых, требующего капитального ремонта (реконструкции) объектов капитального строительства.

Фасады неэксплуатируемых зданий и сооружений, требующие капитального ремонта(реконструкции), иные объекты капитального строительства на которых производство строительных (ремонтных) работ прекращено на срок более шести месяцев, а так же объекты капитального строительства в период их реконструкции, реставрации или капитального ремонта, огораживаются навесным декоративным пылезащитным ограждением.
Ограждения могут быть выполнены из сеток, тентов из армированной пленки, из синтетической ткани, иных материалов, пригодных по своим декоративным, прочностным и пожаробезопасным характеристикам, сохраняющим свои первоначальные свойства на период не менее одного года. На ограждения, размещаемые на фасадах зданий и сооружений, выходящих на центральные и магистральные улицы, наносится проектная проекция здания.
При размещении декоративного ограждения не допускается наличие значительных искривлений и провисаний, придающих поверхности экрана ограждения неопрятный вид».
4. Подпункты 20 и 21 пункта 18.2 статьи 18 изложить в новой редакции:

«20. Снег, счищаемый с дворовых территорий и внутриквартальных проездов, разрешается складировать на территориях дворов в местах, не препятствующих свободному проезду автотранспорта и движению пешеходов. Не допускается повреждение зеленых насаждений при складировании снега.

21. В зимнее время владельцами и арендаторами зданий должна быть организована своевременная очистка кровель от снега, наледи и сосулек, особенно над электровводами.  Ответственные лица обязаны до устранения снежно-ледовых образований с кровель и иных конструктивных элементов зданий и сооружений выставлять сигнальные ограждения вблизи опасных объектов и участков территорий. При сбрасывании снега с крыш должны быть приняты меры, обеспечивающие полную сохранность деревьев, кустарников, воздушных линий уличного электроосвещения, растяжек, рекламных конструкций, светофорных объектов, дорожных знаков, линий связи и др

Очистка кровель зданий на сторонах, выходящих на пешеходные зоны, от наледеобразований должна производиться немедленно по мере их образования с предварительной установкой ограждения опасных участков. Крыши с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега, не допуская его накопления более 30 сантиметров.

 Очистка крыш зданий от снега и наледи со сбросом на тротуары допускается только в светлое время суток с поверхности ската кровли, обращенного в сторону улицы. Сброс снега с остальных скатов кровли, а также плоских кровель должен производиться на внутренние дворовые территории. Перед сбросом снега необходимо провести охранные мероприятия, обеспечивающие безопасность прохода жителей и движения пешеходов.

Сброшенный с кровель зданий снег и ледяные сосульки немедленно убираются на проезжую часть и размещаются вдоль лотка для последующего вывоза (по договору) организацией, убирающей проезжую часть улицы. Запрещается сбрасывать снег, лед и мусор в воронки водосточных труб. »
5. Пункт 18.3 статьи 18 дополнить подпунктом 9:
«9) физические и юридические лица должны проводить мероприятия по удалению борщевика Сосновского с земельных участков, находящихся в их собственности, владении или пользовании, самостоятельно за счет собственных средств (под удалением борщевика Сосновского понимаются любые действия, направленные на уничтожение указанного растения, в том числе выкашивание, обрезание соцветий, мульчирование укрывными материалами, использование химических препаратов).»

Удаление Борщевика может осуществляться следующими способами:

а) механический - применяется для уничтожения Борщевика Сосновского на небольших площадях и заключается в обрезке цветков в период бутонизации и начала цветения, которые подлежат уничтожению, либо периодическом скашивании Борщевика Сосновского до его бутонизаци и начала цветения с интервалом 3-4 недели.

б) агротехнический:

- выкапывание корневой системы Борщевика Сосновского ниже корневой шейки на ранних фазах его развития и ее уничтожение;

- применение затеняющих материалов- прекращение доступа света к растению путем укрывания поверхности участка, занятого Борщевиком Сосновского светопоглощающим материалом;

в) химический- опрыскивание с соблюдением требований законодательства очагов произрастания Борщевика Сосновского гербицидами, прошедшими процедуру государственной регистрации и включенными в "Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории РФ".

Запрещается использовать гербициды на территориях детских, спортивных, медицинских учреждений, школ, предприятий общественного питания и торговли, в пределах водоохранных зон рек, речек, прудов, источников водоснабжения, а также в близости от воздухозаборных устройств. В зонах жилой застройки применение гербицидов допускается при минимальной норме расхода препарата при условии соблюдения санитарных разрывов до жилых домов не менее 50 метров.»
2) Внести в Порядок определения границ прилегающих территорий следующие изменения и дополнения (Приложение №2 к решению поселкового Собрания СП «Поселок Детчино» №68 от 27.11.2019г):

1. Подпункт 3 пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«3) границы прилегающей территории - местоположение прилегающей территории, установленное способом, определенным п.3.4 настоящего Порядка;»
2. Пункт 3.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.4 Способ определения границ прилегающих территорий:

Определение границ прилегающих территорий осуществляется путем установления расстояния в метрах от объекта (здания, строения, сооружения, земельного участка в случае если такой земельный участок образован);»

3. Пункт 3.5. Порядка считать утратившим силу.

4. Второй абзац пункта 3.6 Порядка изложить в новой редакции:
« Границы прилегающих территорий утверждаются поселковым Собранием СП «Поселок Детчино» в Правилах благоустройства».

_952239948.doc
[image: image1.png]